Câmara dos Deputados
Departamento de Comissões
Coordenação de Comissões Permanentes - COPER

GTNN

Memorando nº 232/2022 - COPER
Brasília - DF, 08 de dezembro de 2022.

Ao(À) Senhor(a) Secretário(a) Executivo(a) da CCJC

Assunto: DEVOLUÇÃO DE PROPOSIÇÃO

Senhor(a) Secretário(a) Executivo(a),

Declarado prejudicados os Projetos de Resolução de nºs 214/17 e
117/19, solicito a Vossa Senhoria proceder a sua devolução a esta Coordenação,

garantindo que as ações sejam registradas pelo Sistema de Informações

Legislativas – SILEG.

Atenciosamente,

MARCELO BRANDÃO LAPA

DIRETOR

PRC-214/2017 e PRC-117/2019
Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
23/11/2022
Despacho exarado de ofício nos Projetos de Resolução n. 279/2006, 222/2010, 110/2015, 315/2006, 125/2008,
318/2018, 79/2007, 126/2008, 15/2011, 80/2011, 131/2012, 139/2016, 33/2015, 94/2019, 214/2017 e 117/2019,
conforme o seguinte teor: "Declaro prejudicados os Projetos de Resolução citados em epígrafe, nos termos do art.
164, I, do Regimento Interno da  Câmara dos Deputados, por haverem perdido a oportunidade.  Transcorrido in albis
o prazo recursal previsto no artigo 164, §2º, do RICD, arquivem-se.  Em consequência:  I) Apensem-se os Projetos
de Resolução n. 208/2009  (com seu apensado, o Projeto de Resolução n. 72/2011), 137/2012,  224/2013, 297/2017
e 65/2019 ao Projeto de Resolução n.  129/2008. Submeta-se o bloco encabeçado pelo Projeto de  Resolução n.
129/2008 à apreciação do Plenário, ao regime de  tramitação prioritário (art. 151, II, do RICD) e ao exame da
Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania (mérito e art. 54  do RICD) e da Mesa Diretora da Câmara dos
Deputados;  I) Submeta-se o Projeto de Resolução n. 89/2007 à  apreciação do Plenário, ao regime de tramitação
prioritário (art. 151,  II, do RICD) e ao exame da Comissão de Constituição e Justiça e  de Cidadania (mérito e art.
54 do RICD) e da Mesa Diretora da  Câmara dos Deputados.  Publique-se. [ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO
PRC N. 129/2008:  CCJC (mérito e art. 54, RICD) e Mesa Diretora da Câmara dos  Deputados. Proposição sujeita à
apreciação do Plenário. Regime detramitação: prioridade (art. 151, II, RICD)]  [ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO
PRC N. 89/2007: CCJC  (mérito e art. 54, RICD) e Mesa Diretora da Câmara dos Deputados.  Proposição sujeita à
apreciação do Plenário. Regime de tramitação:  prioridade (art. 151, II, RICD)] ".

23/11/2022
Sujeito a arquivamento, nos termos do § 4º do art. 164 do RICD. Prazo para apresentação de recurso, nos termos
do § 2º do art. 164 do RICD (5 sessões a partir de 25/11/2022)

05/12/2022
Encerramento automático do Prazo de Recurso 05/12/2022 09:13:00. Não foram apresentados recursos.

	Senhor(a) Secretário(a) Executivo(a),